Post Summi Pontificis terga, locum tenet praefectus praesidiariorum militum, cum militibus ipsis egregie instructis et expeditis. Tanta uero est populi subsequentis frequentia per uicos omnes quibus iter fit, ut ad populum confertissimum aliqua ex parte a Summo Pontifice, ad quem turmatim confluitur, semouendum, necesse sit, ab aliquo pontificio magistratu numismata argentea diripienda spargi.

Tam longa uero est haec equestris supplicatio, ut, cum Diui Petri templum a Diui Ioannis Laterans aede fere leucam distet, primi iam equites Diui Ioannis templum prope teneant, postremi uero adhuc ad Diui Petrum commorenentur.

Hoc quidem modo supplicatio haec fit, quandcumque Romanus antistes post diadema pontificium solemni ritu susceptum, pontificiis etiam uestibus ornatus ad templum Diui Ioannis Lateranensis procedit. Sed quoniam Xisto quinto Pontifice Maximo solemnem hunc actum celebrante, in alium diem supplicatio ad Diuum Ioannem dilata est, aliqua sunt mutata, [279] Pontifice Maximo pontificalibus uestibus non induito, ipsumque cardinalibus tunc subsequentibus, ut de more fieri consuevit, nobis uero inter legatos ipsum antecedentibus.

Quo autem ritu in basilica Diui Ioannis Lateranensis excipi soleat, potius ex libris de hac materia conscriptis, quam ex narratione mea uelim intelligatis.

LEO — Mira profecto narras de Romana curia Summique Pontificis auctoritate, quae sane manifeste ostendunt eum ob omnibus tamquam Christi uicarium coli atque adorari.

MICHAEL — Magna quidem est in omnibus Europaeis rebus grauitas magnusque ornatus, praesertim in curiis regum ac principum; nihil tamen tam admirabile est, quam quod in Romana ac pontifica curia, oculis atque animis in tanta maiestate defixis, contemplati sumus.

LINVS — Felices uos profecto et fortunati, qui primi ex hoc nostro orbe minus culto, ad illum alium tam splendidum atque ornatum nauigare potuistis. Sed quem tandem exitum uestrae res Romae habuerint, quaeso edissere.

MICHAEL — Optabat quidem summopere Maximus Pontifex Xistus quintus, tamquam uerus parens, nobiscum frequentissime et familiarissime agere; tanta tamen era negotiorum atque occupationum multitudo, cum primum pontificatum iniret, ut non solum senex laboribus consumptus, qualis ille est, sed etiam iuuenis uiribus ualens, tanta mole obrui et oneri succumbere facile posset. Ille tamen uigore

ele, excelente mais pelo vigor do espírito do que do corpo, de tal modo atendia a todas as questões que se podia reconhecer a presença da Divindade. Por isso, fazendo-nos visitar por emissários seus, algumas vezes nos exprimiu abertamente as suas boas disposições a nosso respeito. Também uma vez mandou que o bispo Alifense, então económico principal do sacro palácio, nos convidasse a jantar na «vila» pontifical, convite que graciosamente aceitámos, e aí conduzidos em coches, fomos recebidos por vinte e quatro prefeitos da câmara pontifícia, e lautamente tratados pelo mesmo bispo, em nome do romano pontífice.